
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 20.12.2021г.    г. Тайшет     №1047 
 
О внесении изменений в постановление 
главы Тайшетского городского поселения 
от 24 марта 2006 года №286 «Об 
учреждении печатного средства массовой 
информации «Вестник Тайшетского 
городского поселения» 
 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17, статьей 47 Федерального закона от 6 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 27 
декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», статьями 7, 50 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в постановление главы Тайшетского городского поселения от 24 марта 

2006 года №286 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник 
Тайшетского городского поселения» следующие изменения: 

1.1. индивидуализированный заголовок постановления изложить в новой редакции: 
«Об учреждении официального печатного средства массовой информации»; 

1.2. пункт 1 изложить в новой редакции: «Учредить печатное средство массовой 
информации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», – бюллетень нормативных правовых актов «Вестник Тайшетского городского 
поселения» (далее – официальное печатное средство массовой информации) для 
официального опубликования муниципальных правовых актов Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», между органами местного 
самоуправления Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» и органами местного самоуправления иных муниципальных образований, 
обсуждения проектов муниципальных правовых актов Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»  по вопросам местного значения, 
доведения до сведения жителей Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение»,  официальной информации о социально-экономическом и 
культурном развитии Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 
информации»; 

1.3. пункт 2 изложить в следующей редакции: «Утвердить Положение об 
официальном печатном средстве массовой информации Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» (приложение)»; 



1.4. пункт 3 изложить в следующей редакции: «Установить, что отдел по 
организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшетского 
городского поселения выступает в качестве редакции официального печатного средства 
массовой информации. Руководитель указанного структурного органа назначается 
главным редактором официального печатного средства массовой информации». 

2. Установить, что материальное и финансовое обеспечение подготовки, 
технического производства и распространения официального печатного средства 
массовой информации осуществляется за счет средств местного бюджета. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его опубликования. 

 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 20 декабря 2021 года №1047 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальном печатном средстве массовой информации  
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 

 
1. Печатное средство массовой информации Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» – бюллетень нормативных правовых 
актов «Вестник Тайшетского городского поселения» (далее – официальное печатное 
средство массовой информации) является официальным печатным средством массовой 
информации Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение». 

2. Правовую основу для учреждения и организации деятельности официального 
печатного средства массовой информации образуют Конституция Российской Федерации, 
Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 27 
декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», иные федеральные 
нормативные правовые акты, Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» (далее – муниципальное образование), настоящее 
Положение и иные нормативные правовые акты муниципального образования. 

3. Официальное печатное средство массовой информации учреждено в целях 
обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования, содействия формированию осведомленности населения 
муниципального образования в области обеспечения и реализации на территории 
муниципального образования вопросов местного значения. 

4. Выпуск официального печатного средства массовой информации 
осуществляется для решения следующих задач: 

1) опубликование муниципальных правовых актов муниципального образования, 
опубликования проектов муниципальных правовых актов, официального опубликования 
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления муниципального 
образования, между органами местного самоуправления муниципального образования и 
органами местного самоуправления иных муниципальных образований; 

2) обсуждение проектов правовых актов муниципального образования по вопросам 
местного значения; 

3) распространение официальной информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования; 

4) доведение до сведения населения муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования, о развитии его общественной инфраструктуры; 

5) доведение до сведения населения муниципального образования иной 
официальной информации (результаты местного опроса, анкетирования по выявлению 
мнения граждан об осуществлении органами местного самоуправления муниципального 
образования их полномочий, иные общественно значимые факты о деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования; 

6) освещение проводимых на территории муниципального образования 
общественно-политических, развлекательных, культурно-просветительских мероприятий, 
иной информации. 

5. Перечень официальной информации, подлежащей опубликованию в 
официальном печатном средстве массовой информации в соответствии с подпунктами 4, 5 



пункта 4 настоящего Положения, определяется правовыми актами органов местного 
самоуправления муниципального образования. 

6. Тираж официального печатного средства массовой информации определяется 
главным редактором официального средства массовой информации совместно с издателем 
официального средства массовой информации. 

7. Официальное печатное средство массовой информации издается на русском 
языке. 

8. Официальное печатное средство массовой информации выпускается форматом 
А2, А3, исходя из объема документов и (или) информации, предназначенных для 
опубликования. 

9. Объем каждого выпуска официального печатного средства массовой 
информации определяется главным редактором официального средства массовой 
информации, исходя из объема документов и (или) информации, предназначенных для 
опубликования, и не может составлять менее 100 и более 999. 

10. Официальное печатное средство массовой информации выпускается по мере 
поступления документов и (или) информации, предназначенных для опубликования, но не 
реже одного раза в месяц.  

При необходимости могут производиться дополнительные (специальные) выпуски 
официального печатного средства массовой информации. Решение об издании 
дополнительного (специального) выпуска официального печатного средства массовой 
информации принимается главным редактором в зависимости от объема предполагаемых 
к опубликованию документов и (или) информации, предназначенных для опубликования, 
а также необходимости их незамедлительного опубликования. 

11. Официальное печатное средство массовой информации распространяется 
безвозмездно. 

12. Территорией распространения официального печатного средства массовой 
информации является преимущественно территория муниципального образования. 

13. Распространение официального печатного средства массовой информации 
осуществляется следующими способами: 

1) размещение в общественно доступных местах на территории муниципального 
образования, определенных правовым актом администрации Тайшетского городского 
поселения; 

2) направление (доставка) в органы местного самоуправления муниципального 
образования; 

3) размещение электронного варианта официального печатного средства массовой 
информации на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения; 

4) раздача на территории муниципального образования. 
14. Экземпляры официального печатного средства массовой информации подлежат 

безвозмездной передаче: 
1) в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных 

Федеральным законом от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре 
документов»; 

2) в Думу Тайшетского городского поселения – в количестве не менее 25 
экземпляров; 

3) в администрацию Тайшетского городского поселения – в количестве не менее 20 
экземпляров; 

4) в муниципальное казенное учреждение «Библиотечное объединение» 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» – в 
количестве не менее 5 экземпляров. 

15. Назначение главного редактора официального средства массовой информации 
осуществляет глава Тайшетского городского поселения. Права и обязанности главного 
редактора официального средства массовой информации определяются должностной 



инструкцией руководителя структурного органа, выступающего в качестве редакции 
официального печатного средства массовой информации. 

16. Главный редактор официального средства массовой информации не позднее 
одного месяца после окончания календарного года представляет главе Тайшетского 
городского поселения  отчет о деятельности редакции официального средства массовой 
информации в прошедшем календарном году. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 

 


